
開会・歓迎挨拶 

 

一般社団法人 日本鉄リサイクル工業会 

関西支部長 木谷謙介 

皆様、こんにちは。 

只今、御紹介いただきました日本鉄リサイクル工業会関西支部で支部長を務めさせていた

だいております木谷でございます。ようこそ、神戸へお越しくださいました。 

 第 31回全国大会開催にあたり、主管支部を代表してご挨拶申し上げます。 

今大会は新元号の令和となって最初の記念すべき大会であり、それに対して非常に多くの

皆様にご参加いただき、かくも盛大に開催できますことを関西支部一同、心より歓迎と御礼

を申し上げます。ありがとうございます。 

本日は来賓として経済産業省製造産業局金属課金属技術室長 木原栄治様、兵庫県知事 

井戸敏三様、神戸市長 久元喜造様のご臨席を賜る予定でしたが、第 44回通常総会にご出

席いただきました木原様は所要のため急遽、帰京されました。また井戸知事、久元市長にお

かれましては、ご公務のため少々遅れて到着される予定となっております。また本日は、関

西に拠点をお持ちの鉄鋼メーカー各社様にもご臨席いただいております。個々の会社名に

つきましては、後ほど御紹介させていただきますが、皆様ご多用の中、御臨席いただきまし

て誠に有難く御礼申し上げます。 

 さて、皆様のお手元に配付しております大会パンフレットにも記載されておりますが、今

大会のテーマは「新時代」といたしました。元号が改まった特別な年であることに加え、昨

今、時代の変化は激しく、そして速くなっています。我々の業界におきましても足元で様々

な課題に直面していますが、昨年の大課題が今年は課題ですらなくなり、その一方でまた新

たな大課題が発生するといった目まぐるしい変化に晒されております。こうした状況変化

に対して、小手先で対応するのではなく、変化を真正面から受け止め、前向きに課題解決を

目指す姿勢の先にのみ、新しい道が開けるのではないかと考えます。そのためにも今大会は

原点に立ち返り、全国から御参加の会員の皆様が、まず「課題認識を共有」し、お互い「情

報交換」をし、そして「親睦を深める」場として構成させていただきました。 

 式典後の講演会においては、スカイマーク株式会社代表取締役会長 佐山展生様をお招

きし、「人生は『面白そう』を追求する旅」と題してご講演いただきます。新時代における

皆様の経営の一助となれば幸いと思います。その後の懇親会では、兵庫県が誇る海と山の食

材をふんだんに使った料理と灘の酒をご堪能いただきます。アトラクションも用意してお

りますので、是非ご期待ください。 

明日はお楽しみのエクスカーションです。全国的に梅雨入りしている中、近畿地方だけは

全国大会が終了するまで梅雨入りを待ってくれているのかなと思えるほど明日も好天に恵

まれる予報となっております。ここ兵庫県は、旧五国（摂津、播磨、但馬、丹波、淡路）で

構成されており、現在もそれぞれ特色のある地域文化を有しております。明日のエクスカー

ションではそれぞれの地域の魅力を感じていただけるように 5 つのコースをご用意してお

ります。恒例のゴルフコースに加え、港町・神戸散策コース、世界文化遺産・姫路城コース、

淡路島・うず潮コース、ぶらり名湯・城崎温泉コースとなっております。それぞれ十分にお

楽しみいただき、良い思い出をお持ち帰りいただければと思います。 

最後になりましたが、関西支部一同、おもてなしの心を込めて本大会を準備してまいりま

した。今大会が皆様にお楽しみいただけ、有意義なものとなりますことを心より祈念し、 

私の挨拶とさせていただきます。本日は誠にありがとうございました。 


